

**Fra:** Jakob Engmann

**Sendt:** 15. september 2021 14:17

**Emne:** Foretræde Kulturudvalget - et teaterdanmark i ubalance - hjælp til Fyn

I forlængelse af mit foretræde for Folketingets Kulturudvalg d.28/10/20, hvor jeg sammen med Borgmester i Svendborg, Bo Hansen, opfordrede til oprettelse af et samlende regionsteater for Fyn og Øerne, skete der det, at den eksisterende bevilling blev givet til det genrejste Fredericia Musicalteater - mens vi på Fyn, fortsat modtager klart færre statslige midler til scenekunst end andre dele af landet.

Vi har nu formaliseret en af landets største egnsteateraftaler mellem Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Langeland og Ærø Kommuner ligesom arbejdet i retning af at realisere et nyt teaterhus for Sydfyn og Øerne, er gået ind i sin afgørende fase. Men vi har mere end nogensinde brug for en statslig håndsrækning.

Jeg anmoder derfor om nyt foretræde for Kulturudvalget med det ønske, at der ifm. finanslovsforhandlingerne findes midler til oprettelse af et samlende Regionsteater for Fyn og Øerne - alternativt: søges en større national balance i bevillingerne på Regions- og Egnsteaterniveau, gerne ved økonomisk udligning til BaggårdTeatret på Fyn ift. sammenlignelige egnsteatre.

Håber det er muligt.

Pva. Borgmestrene i Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Ærø og Langeland

Bo Hansen, Hans Stavnsager, Ole Wej Petersen og Tonni Hansen -

De bedste hilsner,

Jakob Engmann

CEO / Teaterdirektør

BaggårdTeatret  
Svendborg Egnsteater  
Regional Theatre of Svendborg

Se gerne nedenstående uddybning samt dokumentation.

---

Jeg tillader mig at sende en anmodning om, at tænke en udligning af den geografiske ulighed på teaterområdet med i finanslovsforhandlingerne. Fyn og Øerne har brug for det.

Faktuelt er der indenfor de seneste år oprettet 3 Regionsteatre med store, væsentlige nye statslige bevillinger - alle placeret i Jylland.

Dertil modtager det rent statsligt finansierede Det Københavnske Teatersamarbejde (Folketeatret, Betty Nansen, Østerbro og Nørrebro Teater) ca. 108 mio.kr. årligt inkl. billettilskud. Ligesom også små storby teatre og Det Kgl. Teater med over 550 mio.kr. I København støttes direkte fra Staten.

Endeligt gives der i dag et "særligt statsligt tilskud" til 15 af landets egnsteatre på i alt 30 mio.kr. hvoraf 8 er placeret i Jylland, 7 øst for Storebælt - og altså ingen på Fyn. Se vedhæftede Excel-ark.

Samtidig dokumenterer en rapport fra Danmark på Vippen fra maj 2018 (vedhæftet) at kun 8% af statens scenekunstmidler gives til institutioner i Region Syddanmark - på trods af at 21% af landets befolkning er bosat her.

Fordelingen af de statslige tilskud, der primært er historisk betingede og altså ikke vidner om nyere udvikling eller kvalitet af indhold, efterlader - set fra Fyn - et billede af ubalance og ulige muligheder for vores borgere.

For hvorfor skal f.eks. børn og unge i Bagenkop, Ærøskøbing eller Faaborg ikke - indenfor rimelig køreafstand - kunne tilbydes kvalitativ scenekunst i både forestillingsform og som dramapædagogiske tilbud på et rigtigt teater, eller som en del af den åbne skole?

Dette ansvar og denne opgave er vi i fuld gang med at påtage os i Svendborg - med en ny og nationalt unik egnsteateraftale for Svendborg, Faaborg-Midtfyn, Ærø og Langeland Kommuner - koblet med realiseringen af et visionært og samlende teaterhus for Sydfyn og Øerne, midt på Svendborg Havn.

Sidstnævnte er vi langt i dialogen med Svendborg Kommune og nogle af landets største fonde om anlægsøkonomien til, men vi har ganske enkelt brug for, at I fra Staten anerkender problematikken og hjælper os.

Vi beder bestemt ikke om mere end landets øvrige teatre, men mener at ovenstående tal dokumenterer en national skævvridning der, koblet med vores kvalitative indholdsvision, lægger kraftigt op til en statslig håndsrækning.

På finansloven 2022 meget gerne udmøntet som driftsmæssig kompensation for manglende "særligt statsligt tilskud" - og på et senere tidspunkt f.eks. i form af en drøftelse om en national fair fordeling af Regionsteatre.

De bedste hilsner,  
Jakob  
CEO / Teaterdirektør  
BaggaardTeatret  
Svendborg Egnsteater  
Regional Theatre of Svendborg

T: +45 21 60 70 57

M: [jakob@baggaardteatret.dk](mailto:jakob@baggaardteatret.dk)

Skype: jakobengmann

baggaardteatret.dk